específicos ou diferenciados do IBS. *C

...................................................................................” (NR)

“Art. 13-B. Para efeito de recolhimento do IBS no Simples Nacional, o limite máximo de
que trata o inciso II do caput do art. 3º será de R$ 3.600.000,00 (três milhões e 
seiscentos mil reais), observado o disposto nos §§ 11, 13, 14 e 15 do mesmo artigo, 
nos §§ 17 e 17-A do art. 18 e no § 4º do art. 19.” (NR)

“Art. 17. ..............................................................................

............................................................................................

[...]

CGIBS poderá estabelecer para os Estados cuja participação no Produto Interno Bruto
brasileiro seja de até 1% (um por cento) a opção pela aplicação de sublimite para 
efeito de recolhimento do IBS na forma do Simples Nacional nos respectivos 
territórios, para empresas com receita bruta anual de até R$ 1.800.000,00 (um milhão 
e oitocentos mil reais).  

§ 1º A participação no Produto Interno Bruto brasileiro será apurada levando em conta 
o último resultado divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística ou outro
órgão que o substitua.

§ 2º A opção prevista no caput produzirá efeitos somente para o ano-calendário

[...]

§ 4º Para os Estados que não tenham adotado sublimite na forma do caput e para 
aqueles cuja participação no Produto Interno Bruto brasileiro seja superior a 1% (um 
por cento), para efeito de recolhimento do IBS, observar-se-á obrigatoriamente o 
sublimite no valor de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).

§ 5º A empresa de pequeno porte que ultrapassar os limites a que se referem o caput 
e o § 4º do art. 19-A estará automaticamente impedida de recolher o IBS na forma do 
Simples Nacional, a partir do mês subsequente àquele em que tiver ocorrido o

[...]

13  desta  Lei
Complementar na forma prevista no § 2º do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24
de julho de 1991;

b) do ICMS, do ISS, do IBS e da CBS nos valores fixos previstos no inciso
V deste parágrafo;

V - o MEI, com receita bruta anual igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta
e um mil reais), recolherá, na forma regulamentada pelo Comitê Gestor,
valor mensal correspondente à soma das seguintes parcelas:

.....................................................................................................................

d)  IBS  e  CBS  nos  valores  discriminados  no  Anexo  VII  desta  Lei

[...]

13  desta  Lei
Complementar na forma prevista no § 2º do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24 de
julho de 1991;

b) do ICMS, do ISS, do IBS e da CBS nos valores fixos previstos no inciso V
deste parágrafo;
V - o MEI, com receita bruta anual igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e
um mil  reais),  recolherá,  na  forma regulamentada pelo Comitê  Gestor,  valor
mensal correspondente à soma das seguintes parcelas:
.....................................................................................................................
d) IBS e CBS nos valores discriminados no Anexo VII desta Lei Complementar;